Idem ut supra

§. 24. Archidiacono autem supradictae cathedralis ecclesiae Algarensis, attenta parochialis ecclesiae Algarensis, loci di Nugheddu, ei antea pro archidiaconali praebenda assignata, per Nos a dioecesi Algarensi facta abdicatione, et respectiva, ut praefertur, dioecesi Bisarchiensi unione, alteram parochialem ecclesiam rectoriam nuncupatam loci di Romana etiam nuncupati pro archidiaconali praebenda per praesentes assignamus; ac ex nunc prout ex tunc, post tamen obitum dilecti filii Josephi Ignatii Tanda presbyteri ac canonici majoris ecclesiae Bosanensis, ac moderni administratoris reddituum, ac proventuum ecclesiae ruralis sancti Lussorii intra limites, seu in territorio ejusdem loci de Romana, ut praefertur, nuncupati existentis, eidemque parochiali ecclesiae annexae eundem archidiaconum, ejusque in archidiaconatu praefato successores in administrationem praedictam vigore praesentium deputamus.

De distributione decimarum solvendarum a civitate noviter erecta.

§. 25. Redditi porro ex decimis oppidi de Orzieri per Nos modo in civitatem erecti, et pro sede novi episcopi Bisarchiensi constituti, decano ejusdem cathedralis ecclesiae Algarensis pro sua praebenda assignati reperiebantur; ne ob deficientiam red-

Bull. Rom. Tom. XI. F. 70.

dituum hujusmodi pro tempore obtinentes decanatum praedictum absque praebenda remaneant, pro interim parochialem ecclesiam loci di Mara nuncupati pro sua praebenda designamus, et ad pensionem annuam supradictam quingentarum librarum antedictae monetae a pro tempore existente episcopo Algarensi solvendam nominamus, usquedum altera parochialis ecclesiae rectoria nuncupata, terrae seu loci di Semestene etiam nuncupati, per obitum moderni illius rectoris, aut alias certo alio modo vacaverit, quam parochialem ecclesiam in decanalem praebendam ex nunc constituimus, et in eventum praemissum pro tempore existenti decano ejusdem cathedralis ecclesiae Algarensis pro sua praebenda etiam assignamus; duas tamen, ultra congruam, futuro ipsius parochialis ecclesiae rectori assignandam, eidem pro tempore existenti decano obligationes injungentes, unam videlicet annuatim solvendi mensae episcopali Algarensi tertiam partem decimalem, et alteram, usquedum certo modo altera parochialis ecclesia terrae, seu loci di Santu Lussurgiu nuncupati, archipresbytero capitulo ecclesiae Bosanensis, pro sua archipresbyterali praebenda antea assignata, vacans effecta erit, annuatim etiam subministrandi mensae capitulari Bosanensi octo mensuras frumenti cum dimidio alterius similis mensurae vulgo *starelli* pro compensatione reddituum nonnullarum parochialium a Bosanensi abdicatarum, et Algarensi respective dioecesibus unitarum.

§. 26. Nullam in praesentibus literis Nostris de capitulo Algarensi dispositione circa poenitentiarium ejusdem cathedralis ecclesiae praebendam mentionem facimus pro eo quod parochialis ecclesia, seu rectoria loci di Silanus nuncupati in suis redditibus, ut antea pro congrua pro tempore existentis canonici poenitentiarium ejusdem capitulo Algarensis, satis esse videtur.

De praebenda canonici poenitentiarium.

§. 27. Canonico denique theologo alteram parochialem ecclesiam, seu rectoriam loci d' Oratelli, ab alia tamen d' Uniferi vigore literarum apostolicarum fel. rec. Clementis pp. XIV praedecessoris Nostri incipientium, *Inter multiplices*, de anno Domini millesimo septingentesimo sexagesimo nono separatam, in posterum etiam, ut

De canonico theologo, ejusque praebenda.

antea pro sua theologali præbenda assignatam volumus. Atque insuper ex nunc prout ex tunc postquam tamen per obitum moderni rectoris, aut alias certo alio modo antedicta parochialis ecclesia de Villanova vacaverit pensionem annuam tercentarum septuagintaquinque librarum monetæ præfate, quam Nos super ipsius parochialis ecclesiæ fructibus, redditibus, et proventus per præsentem perpetuis futuris temporibus reservamus, et ad eam pro tempore existentem canonicum theologum prædictum eandem præsentium tenore, perpetuo nominamus.

De forma servanda in collatione archipresbyteratus.

§. 28. Cumque, sicut accepimus, archipresbyteratus infrascriptus majoris ecclesiæ cum ei adnexa præbenda terræ, seu loci di Pozzomaggiore, qui inibi post pontificalem major dignitas existit, et ad quem dum Oschieri pro tempore vacat nominatio, seu præsentatio personæ idoneæ in eo ad nominationem seu præsentationem hujusmodi aut alias instituendæ ad prædictum charissimum in Christo filium Nostrum Victorium Emmanuelem regem illustrem spectare, et pertinere dignoscitur, et decanatum ejusdem ecclesiæ, qui etiam inibi tertia post pontificalem pariter dignitas existit canonicatum, et theologalem nuncupatam præbendam antedictos respective majoris ecclesiæ Algerensis, certis quibus Nos haberi volumus pro expressis modis, cumque pariter infrascriptus Gavinus Aloisius rector superexpressæ parochialis ecclesiæ rectoriæ nuncupatæ sæpeditæ terræ, seu loci di Oschieri nuncupati in manibus ordinarii loci parochialem ecclesiam prædictam sponte et libere dimiserit, per dimissionem eandem respective vacaverint et vacent ad præsens. Nos qui hodie archidiaconatum dictæ majoris ecclesiæ per primo infranominandum Joannem Baptistam, ut asserebat, obtentum per solam præsentis gratiæ concessionem vacare eo ipso volumus, quique de literarum scientia, vitæ, ac morum honestate dilectorum filiorum Joannis Baptistæ Musio, et Gavini Aloisii Sechi juris utriusque respective doctorum, nec non Joannis Baptistæ Giraldi omnium presbyterorum Algerensis, seu alterius civitatis vel diœcesis, aliisque multiplicem eorum virtutum donis optime fuimus edocti, præfato infrascripto præsentium Nostrarum li-

terarum exequutori committimus, et mandamus, ut archipresbyteratum prædictum una cum ei annexa præbenda Joanni Baptistæ primodicto, qui a prælaudato Victorio Emmanuele rege ad id præsentatus fuit, ac decanatum antedictum Gavino Aloisio, nec non canonicatum et theologalem præbendam hujusmodi secundodicto Joanni Baptistæ præfatis cum plenitudine juris canonici, ac omnibus juribus, et pertinentiis respective suis, etiamsi concursus super dictis canonicatu et præbenda, ut præfertur vacantibus habitus non fuerit auctoritate Nostrâ respective conferat et assignet, inducens per se vel alium, seu alios Joannem Baptistam primodictum, recepto prius ab eo Nostrâ et Romanæ Ecclesiæ nomine fidelitatis debitæ solito juramento juxta præscriptam formam, ac Gavinum Aloisium, et respective dictum Joannem Baptistam præfatos vel procuratores suos eorum respective nomine in archipresbyteratus, ac decanatus, et præbendæ præfatorum annexorum, jurium, et pertinentiarum respective corporalem possessionem, et defendens inductos, amotis quibuslibet detentoribus ab eisdem, ac faciens Joannem Baptistam primodictum ad archipresbyteratum, ac Gavinum Aloisium ad decanatum, et Joannem Baptistam secundo dictum ad præbendam præfatas, ut est moris, admitti, ac in canonicum recipi, et in fratrum stallo sibi in choro, et loco in capitulo dictæ majoris ecclesiæ cum dictis juris plenitudine assignatis, eisque et eorum cuilibet de prædictorum decanatus, et canonicatus, et præbendæ, ac annexorum eorundem fructibus, redditibus, proventus, juribus, obventionibus, et emolumentis universis integre responderi, contradictores auctoritate Nostrâ præfata appellatione postposita compescendo, non obstantibus infrascriptis omnibus, quæ præsentibus literis volumus non obstare. Aut si aliqui apostolica prædicta vel alia quavis auctoritate in canonicos sint recepti, vel ut recipiantur insistant, seu si super provisionibus sibi faciendis de dignitatibus, ac canonicatibus, et præbendis dictæ majoris ecclesiæ speciales, vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales dictæ Sedis, aut legatorum ejus literas impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitionum reservationem et decre-

tum, vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus Joannem Baptistam primodictum in archipresbyteratus, et Gavinum Aloisium in decanatus, ac secundo dictum Joannem Baptistam præfatos in respectiva assequutione ditorum canonicatus et præbendæ volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assequutionem dignitatum, ac canonicatum, et præbendarum, vel beneficiorum aliorum præjudicium generari, seu si pro tempore existenti episcopo Algarensi, vel quibusvis aliis communiter, aut divisim ab eadem Sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicujus minime teneantur, et ad id compelli, aut quod interdici, suspendi, vel excommunicari, ac canonicatibus, et præbendis dictæ majoris ecclesiæ, vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, præsentationem, seu quamvis aliam dispositionem conjunctim, vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per literas apostolicas non facientes plenam, et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, seu si tam et secundo dicti Joannes Baptista quam Gavinus Aloisius præfati præsentibus non fuerint ad præstandum de observandis statutis et consuetudinibus dictæ majoris ecclesiæ solitum juramentum, dummodo in absentia eorum per procuratores respective idoneos, et cum ad illam accesserint etiam respective corporaliter illud præstent; eidemque Joanni Baptistæ secundo dicto, ut ipse gradum magisterii in theologia vel doctoratus, aut licentiatu-
Consultitur necessitatibus diœccesis Bosanensis.

§. 29. Mentem autem Nostram ad Bosanensem diœcesim vertentes, necessitatem aspiciamus, ut ob damna, quæ tam in novæ Bisarchiensis efformatione, quam in alterius Algarensis respective diœcesum dispositione fuerunt allata, aliquo modo compensentur, et ejusdem Bosanensis diœcesis futuro statui per Nos etiam provideatur. Quod si prævia dismembratione nonnullorum infrascriptorum locorum sub archiepiscopali ecclesia Alborensi existentium, eidem Bosanensi diœcesi incorporentur, facile ad

hoc opportunum remedium censemus allaturi.

§. 30. Ultra civitatem Bosanensem, loca seu oppida di Montrista, Modolo, Magomadas, Tresnuragues, Sennariolo, Cuglieri, Scano, Santu Lussurgiu, Sindia, Sagama, Suni, Tinnura, et Flussio respective nuncupata, quæ jam Bosanensi episcopo subdita sunt sub ejusdem episcopi jurisdictione confirmamus; et alia videlicet de Tadasuni, Boroneddu, Soddi, Zuri, Aydomaggiore, Domus novas, et Sedilo, prævio venerabilis fratris Nostri archiepiscopi Arborensis assensu, una cum respectivis clero, ecclesiis, monasteriis, cappellis, aliisque piis, et ecclesiasticis locis, ac tam regularibus et ecclesiasticis, quam sæcularibus et laicalibus personis, a diœcesi Arborensi separamus, et in perpetuum per præsentibus Bosanensi diœcesi animus et incorporamus, itant ex singulis super expressis locis tota Bosanensis diœcesis efformata censeatur, et perpetuo debeat remanere.

§. 31. Nonnulla super enunciata loca, quæ diœcesim Bosanensem efformabunt, ejusdem mensuræ episcopalis præcipuos redditus constituent: pro eo quod civitas Bosanensis, quæ sedes est illius episcopi, decimas omnes, tertiamque partem decimalem ut antea, di Sindia, Sagama, et Suni, ac quartam decimalem hujusmodi, altera di Cuglieri respective ecclesiæ, et nuncupatæ præbendæ, eidem episcopo annuatim tribuent; aliæ vero rectoriæ di Modolo, Sennariolo, et Tinnura, respective etiam nuncupatæ, tertiam partem decimarum proprio episcopo pariter annuatim tribuent, sed cum primum per obitum modernorum respective possessorum, tam præbendæ di Santu Lussurgii nuncupatæ, quam rectoriæ loci di Sedilo etiam nuncupati, aut alias certo alio modo vacaverint, attentam respectiva reddituum tenuitate a superius expressa obligatione solvendi tertiam partem decimarum hujusmodi exemptas declaramus. In eodem statu quo antea, rectorias seu parochiales di Montresta, Tadasuni, Domus novas, et invicem perpetuo canonicæ unitas, di Soddi, et Zuri respective locorum, etiam respective nuncupatas relinquimus. Cum primum vero supradicta rectoria loci di Sedilo nun-

cupati vacaverint, propriis episcopo annuatim quartam partem decimarum solvet, ex tunc (ut supra jam expressum fuit) pensio annua mille centum vigintiquinque librarum super mensæ episcopalis ecclesiæ, Birsarchiensis fructibus, proportionabiliter extincta remanebit: redditus autem alterius parochialis ecclesiæ seu rectoriæ loci di Boroneddu, eodem modo quo antea Arborensi archiepiscopo pertinebant, nunc Bosanensi episcopo assignamus, eidemque assignati perpetuo censi debeant. Et insuper canonico majoris ecclesiæ Bosanensis, cui antea pro sua canonicali præbenda, fructus supradictæ rectoriæ, terræ seu loci di Mara assignati reperiebantur, et fructus alterius rectoriæ loci di Magomadas, jam episcopo statutos, pro nunc et postea quando prioratus di Scano nuncupatus vacaverit, redditus prioratus huiusmodi in ejus locum subrogamus, et post vacationem huiusmodi, episcopo prædicto Bosanensi, fructus rectoriæ prædictæ di Magomadas nuncupatæ de novo assignamus: ac in huiusmodi eventum etiam episcopo præfato titulum prioratus antedicti concedimus, atque ut in posterum prior etiam s. Petri de Scano denominari valeat indulgemus. Moderno item ultimo dicto canonico, ejusque in canonicatu successoribus perpetuis futuris temporibus, tam ex nunc cum illa de Magomadas, quam in posterum cum alia di Scano respective præbendis, cathedrali ecclesiæ Bosanensi libras triginta septem circiter monetæ prædictæ illarum partium in compensationem amissi turis cathedralici in dismembratione a diocesi huiusmodi nonnullarum parochialium, illarumque unione per Nos, ut præfertur, facta cathedrali Algarensi, annuatim solvendi perpetuo onus incumbat. Dilecto similiter filio Joanni Baptistæ Borro archipresbytero majoris ecclesiæ Bosanensis, supradictam parochialem ecclesiam, seu rectoriam de Santu Lussurgiu nuncupatam, in subsidium archipresbyteralis præbendæ, jam ei legitima auctoritate collatam, nunc tam ipsi, quam suis in archipresbyteratu prædicto successoribus, perpetuo fructus ejusdem parochialis seu rectoriæ in archipresbyteralem præbendam assignamus: et cum hi modo redditus archipresby-

teratus huiusmodi ad mille libras dictæ monetæ ascendere videantur, volumus quod cum primum per obitum dicti Joannis Baptistæ, aut alias certo alio modo vacaverit, faturus et pro tempore existens ipsius cathedralis ecclesiæ archipresbyter, pensionem annuam liberam, immunem, et exemptam ab omni et quocumque onere, quatuorcentum librarum similium mensæ episcopali Bosanensi in posterum solvere teneatur, et tunc alia pensio per Nos vigore præsentium eidem mensæ episcopali super fructibus alterius episcopalis ecclesiæ Birsarchiensis in summa mille centum viginti quinque librarum huiusmodi assignata, proportionabiliter minuat. Et insuper pro tempore existens archipresbyter præfatus, massæ distributionum capitularium majoris ecclesiæ Bosanensis, mensuras octo cum dimidio frumenti, vulgo, *starelli*, in finalem executionem compensationis aliarum sexaginta octo similium mensurarum, quas antedicta massa annuatim amittit in dismembratione nonnullarum parochialium a præfata diocesi Algarensi, tunc ab hoc onere, et supra disposuimus, antedicta parochiali ecclesia seu præbenda terræ seu loci di Mara libera remanente. Fructus itidem alterius parochialis ecclesiæ, seu rectoriæ terræ, seu loci di Aydomaggiore nuncupati, qui mensæ archiepiscopali Arborensi usque adhuc pertinebant, canonico penitentiario Bosanensi, vice et loco alterius super expressæ de Pozzomaggiore nuncupatæ, per Nos diocesi Algarensi unitæ, pro sua penitentiaria præbenda in perpetuum adsignamus, cum onere pro tempore illam obtinenti supradictæ massæ capitulari Bosanensi superextantes quinquaginta novem cum dimidio mensuras frumenti, vulgo *starelli*, in complementum antedictarum mensurarum sexaginta octo, subministrandi onus incumbat. Aliarum denique de Tresnuragues, et Flussio nuncupatarum respective parochialium ecclesiarum fructibus, detracta ex eis congrua pro respectiva parochorum manutentione, primodicta nempe seminario puerorum ecclesiastico Bosanensi, secundo dicta vero uni ex canonicis majoris ecclesiæ Bosanensis, etiam in posterum prout antea assignata, perpetuo volumus remanere.

Idem ut supra

§. 32. Cum vero superexpressi redditus, infra clarius explicandi, ad mensæ episcopalis Bosanensis dotationem non satis esse videantur, pensionem annuam, ab omni et quocumque onere liberam, immunem, et exemptam, perpetuis futuris temporibus duraturam, bismille, et quingentarum librarum similium super mensæ archiepiscopalis Arborensis fructibus, redditibus, et proventibus præsentibus reservamus, et ad illam ex nunc modernam et pro tempore existentem episcopum Bosanensem, illiusque mensam episcopalem nominamus, cui adjuncta alia pensione millecentum viginti quinque librarum huiusmodi eidem Bosanensi mensæ pro nunc, ut supra expressum fuit, a mensa episcopali Bisarchiensi solvenda, et termille ex supradictis decimis civitatis Bosaniensis, ac tercentis viginti quinque ex loco di Montresta, ac centum sexdecim circiter, ex tertia decimali alterius loci di Modolo, ac pariter ex tertia decimali alterius loci di Sennariolo centum viginti quinque, ac mille sexcentis ex loci di Cuglieri quarta decimali, ac biscentis quinquaginta ex loco di Boroneddu, ac quatuorcentis tribus circiter ex tertia decimali di Sagama, ac tercentis ex pari tertia decimali di Suni, et denique octoginta respective libris prædictis ex tertia similiter decimali respective locorum di Tinnura, decem millium viginti quatuor librarum summa annua insimul constituetur, ex quibus detractis annuis oneribus, in summa trium millium librarum similium, pro interim prædictæ mensæ episcopalis Bosanensis redditus ad septem mille viginti quatuor libras huiusmodi ascendere dignoscuntur. Postquam vero ex prædictis locis, redditus eidem episcopali mensæ Bosanensi, in summa plenarie constituta proveniet videlicet ex civitate Bosanensi termille, ex di Montresta tercentum viginti quinque, ex di Magomadas quatuorcentum duodecim, ex di Cuglieri mille sexcentarum, ex di Boroneddu biscentum quinquaginta, ex di Sedilo septingentarum quinquaginta, ex di Sindia quatuorcentum trium circiter, ex di Sagama biscentum, ex di Suni respective locorum, seu parochialium fructibus, seu decimis, tercentum, et ex perpetua pensione

super fructibus alterius parochialis seu rectoriæ loci di Santu Lussurgiu quatuorcentum, ac ex alia denique simili perpetua pensione super mensæ archiepiscopalis Arborensis fructibus bismille quingentarum librarum prædictarum, tunc redditus omnes præfate mensæ episcopalis Bosanensis detractis in expressa trium millium librarum huiusmodi quantitate, omnibus oneribus, ad septem mille centum quadraginta circiter libras prædictas ascendent.

§. 33. Ad redditus vero seminarii puerorum ecclesiastici Bosanensis aliquo modo augendos taxam annuam in summa librarum quadraginta septem, et denariorum sex antea seminario puerorum ecclesiastico metropolitanae ecclesiæ Arborensi debitam ab infrascriptis locis videlicet di Sedilo in libris vigintinovem cum decem solidis, di Aydomaggiore in libris quatuor, di Domusnovas in libris duobus cum septemdecim solidis, et sex denariis, di Soddi et Zuri in libris quinque cum decem solidis, di Tadasuni in libris quatuor cum solidis decem, et di Boroneddu in libra una, eidem seminario puerorum ecclesiastico Bosanensi perpetuis futuris temporibus applicamus, ipsiusque rectoribus seu deputatis, aut eorum procuratoribus ab iis ad quos spectat, absque ulla diminutione solvi jubemus. Archiepiscopo itidem Arborensi, qui summ præstitit assensum, ut superius expressæ di Tadasuni, Soddi, Zuri, Domusnovas, Sedilo, Aydomaggiore, et Boroneddu respective locorum parochiales ecclesiæ a sua diœcesi dismembrarentur, ac Bosanensi diœcesi per Nos ut supra unirentur, ne ipsi et mensæ sue archiepiscopali grave damnum, ob dismembrationem huiusmodi afferatur; ex nunc prout ex tunc, postquam per obitum dilecti filii Salvatoris Enna presbyteri, ac canonici majoris ecclesiæ Arborensis, præbenda di Senis nuncupata, quam ipse Salvator una cum alia simili di Genoni, etiam nuncupata præbenda ad præsens obtinet, aut alias certo alio modo vacaverit, et quana in huiusmodi eventum, juxta memoratas præfati Clementis pp. XIV. encyclicas literas, in rectoriam erigi præscriptum fuerat, huiusmodi literis in ea tantum parte, hisce præsentibus derogantes præbendam di Senis nun-

Augentur redditus seminarii Bosanensis.

cupatam præfatam, ac perpetuum simplex, et personalem residentiam non requirens beneficium ecclesiasticum, ad altare vel sub invocatione sancti Michaelis Archangeli, in parochiali, seu alia ecclesia terræ, seu loci di Tamis nuncupati, ex nunc pariter prout ex tunc, postquam tamen per obitum moderati ipsius beneficii rectoris, aut alias pariter certo alio modo vacaverit, nec non ecclesiasticum beneficium prioratus nuncupati sub invocatione Beatæ Mariæ Virginis de Bonacato una cum ei adnexa parochiali ecclesia s. Romualdi oppidi de Boarcardo, quod usque et de mense Januarii proximo præterito, per obitum quondam Antonii Guirisi illius ultimi possessoris extra Romanam curiam defuncti vacavit et vacat ad præseas eidem archiepiscopo cum illorum respective fructibus, redditibus, et proventibus, ejus vita naturali dumtaxat durante per præsentem concedimus et assignamus; ita ut ipse archiepiscopus, quamdiu vixerit, titulum prioris sanctæ Mariæ de Bonacato retineat, eoque uti valeat, cum hoc tamen quod vice priorum, sive parochialem vicarium, qui juxta præfatas encyclicas literas primario et immediate animarum curam gerat, deputare teneatur, eidemque pro congrua constituere præter adventitia emolumenta, quæ stolæ sive altaris proventus vulgo vocantur, integram quartam partem fructuum, et reddituum ex decimis provenientium, ita vice priorem inter et alios coadjutores sacerdotes pro parochos nuncupatos dividendam, ut ad eandem literarum tramites illi cedat pars major, quæ detractis omnibus oneribus, missarum elemosynis, aliisque fidelium oblationibus, minor non sit scutorum quinquaginta istius monetæ: ab humanis vero erepto prædicto archiepiscopo, prævia tituli collativi antedicti simplicis beneficii ecclesiastici sancti Michaelis Arcangeli in Tamis nuncupati perpetua suppressione et extinctione, fructus, redditus, et proventus præfati simplicis, satisfacti tamen si qui sint, illius oneribus, seminario puerorum ecclesiastico Arborensi perpetuo annecti, et incorporari volumus et mandamus. Itemque supradictam præbendam di Senis nuncupatam prævia pariter illius dismembratione a capitulo dictæ metropolitanae ecclesiæ mensæ archiepiscopali

Arborensi perpetuo similiter adiicimus, annectimus, et incorporamus.

§. 34. Ne denique mensa archiepiscopalis Turrinana etiam ob dismembrationem nonnullarum superexpressarum parochialium grave patiatur detrimentum, neve illius redditus nimis imminuti dignoscantur, eidem archiepiscopali mensæ ultra quartam partem fructuum decimalium parochialis ecclesiæ, seu rectoriæ d'Ossi nuncupatiæ, unam mille biscentum quinquaginta super di Ploghe, et alteram pariter mille biscentum quinquaginta super d' Iuricannedu, et reliquam pensiones annuas etiam mille biscentum quinquaginta respective librarum monetæ prædictæ perpetuis futuris temporibus duraturas super di Bonorya respective nuncupatam parochialem seu rectoriam respective fructibus, redditibus et proventibus, qui ut asseritur, ad multo majorem annuam summam annuatim ascendunt, et quarum cuilibet sufficiens remanet congrua pro parochi et ecclesiæ sustentatione et mantentiose, ex nunc prout ex tunc cum primam illæ per obitum illarum pro tempore existentium possessorum, aut alias certo alio modo respective vacaverint, per præsentem ad ipsius archiepiscopalis mensæ Turrinanz favorem perpetuo reservamus, constituimus, et pariter assignamus. Et ex nunc pariter prout ex tunc, et e contra postquam tamen ecclesia Ampuriensis per moderati illius ecclesiæ episcopi ab hac luce emigratione, aut alias certo alio modo pastoris solatio destituta remanebit, parochialem ecclesiam terræ, seu loci pii Chiaramonti nuncupati ab Ampuriensi diœcesi abdicando et separando, diœcesi Turrinanz, cui est magis finitima, uniri et incorporari volumus et mandamus, ac omnes ipsius parochialis ecclesiæ di Chiaramonti, ut præfertur, nuncupatiæ fructus, redditus, et proventus, ad mille et sexcentas libras sæpeditæ monetæ, non comprehensa congrua vicario perpetuo ipsius parochialis ecclesiæ assignata, ut asseritur, ascendentes, eidem archiepiscopali mensæ Turrinanz, ut præfertur, ex nunc, prout ex tunc in eventum præmissum, tribuimus, et applicamus.

§. 35. Cum itaque juxta preces et vota laudati Victorii Emmanuelis Sardiniz regis omnia superius expres-

Consultar mensæ archiepiscopali Turrinanz.

Monitum speciale.

sa statuerimus, hoc modo confidimus, ut optime in unaquaque ex superius expressis ecclesiis, suisque diœcesibus omnia pro spirituali animarum cura Christifidelium in eis degentium, et respectivis eorum episcopis assignatarum statuta sint, et hoc in posterum ad majorem omnipotentis Dei gloriam, et catholicæ Ecclesiæ splendorem redundare posse judicamus.

Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 36. Præsentes autem literas nullo unquam tempore de subreptionis, aut nullitatis vitio, vel intentionis Nostræ, vel alio quovis defectu notari, impugnari, invalidari, seu in jus vel controversiam vocari, aut adversus illas quodcumque juris, vel facti, aut gratiæ remedium impetrari posse, nec illas sub quibusvis derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus si quæ a Nobis fierent comprehendendi, sed tamquam ad divini cultus incrementum, et populi spirituale regimen in salutem animarum editas, et emanatas, semper ab illis excipi, validasque et efficaces esse et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, sicque ab omnibus censerî; ita quoque per quoscumque judices ordinarios, vel delegatos quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, etiam de latere legatos, vice legatos, dictæque Sedis nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet aliter judicandi, et interpretandi facultate et auctoritate judicari, ac definiri debere, et si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

Deputatio executoris apostolici.

§. 37. Quocirca dilecto filio Nostrò Didaco Gregorio, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbytero cardinali Cadello nuncupato, metropolitane ecclesiæ Calaritanæ ex concessione et dispensatione apostolicis præsuli, quem in exequutorem præsentium Nostrarum literarum apostolicarum deputamus, ad hoc ut, per se, vel alium, seu alios ab ipso subdelegandum aut subdelegandos pro nova cathedralis ecclesiæ Bisarchiensis erectione et pro illius capituli et canonicorum spirituali directione et regimine, ac onerum illis incumbentium supportatione, aliorumque tam divinum servitium, quam leges in hujusmodi capituli nova institutione respicientibus satisfactione,

nec non pro puerorùm ecclesiastici seminarii institutione, ac respectivis datationibus, et territorii diœcesim efformantis assignatione; itemque pro Turritanæ, Algarensis, et Oritanæ mensarum episcopalium respectiva compensatione, eaque omnia, quæ necessaria et opportuna fuerint visa statuere ac decernere, numerumque superius expressum ecclesiasticarum personarum servitio dictæ novæ cathedralis ecclesiæ adijciendarum, quatenus opus foret, juxta redditus etiam immutare, et alia omnia, quæ ad felicem exitum præsentes Nostras literas perducendas, justum et expediens agnoverit, collatis cum memorato Sardiniae rege consiliis, gerere, facere, disponere, atque etiam omnes controversias, quæ in præmissis oriri possent examinare, dijudicare, et definire valeat, qualibet appellatione remota, facultates omnes ad hujusmodi effectum necessarias et opportunas concedimus, et impertimur.